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بررسى برات و اسناد شبه برات
امین محمدى1
مرضیه ثمره حسینى2

چکیده
به مى توانند  و  هستند  قاجاریه  دورة  از  مانده  به جاى  مالى  اسناد  مهم ترین  از  یکى  دیوانى،  برات هاى 
عنوان یکى از منابع مهم در نگارش تاریخ اقتصادى این دوره استفاده شوند. در دوره هاى مختلف تاریخى
اغلب پرداخت هاى نقدى و جنسى دولت به وسیلۀ این سند مالى صورت مى گرفت، بر همین اساس، شمار
زیادى از آنها را مى توان در آرشیوهاى دولتى و خصوصى مشاهده کرد. برات هاى دیوانى ساختار ظاهرى
به نسبت ثابتى دارند و با توجه به این ساختار، به راحتى مى توان آنها را شناسایى کرد. اسناد تاریخى، قبض
رسید (الواصل) و قبض طلب (مطالبه)، شباهت ظاهرى زیادى با برات هاى دیوانى دارند، در حالى که از
نظر محتوایى و ماهیتى تفاوت بسیارى میان آنها وجود دارد. این شباهت ظاهرى باعث شده است در اغلب
موارد، هر سه نوع سند مذکور با عنوان «برات» فهرست شوند. در این مقاله، سعى داریم ضمن بررسى
ساختار برات و اسناد شبه برات (قبض رسید و طلب)، تفاوت ها و تشابهات آنها را تشریح کرده، به بازخوانى

نمونه هایى از این اسناد بپردازیم.
واژه هاى کلیدى: برات دیوانى، قبض رسید، قبض طلب، ساختار ظاهرى، دورة قاجاریه.

Amin64.harsin@yahoo.com .1. دانشجوى دکترى تاریخ ایران بعد از اسلام
Samareh66_m@yahoo.com 2. کارشناس ارشد اسناد و مدارك آرشیوى
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مقدمه
برات،۱ «نوشته اى [است] که از طرف دیوان وزارت و بارگاه به خزانه دار یا ولایات فرستاده مى شد تا در
مقابل آن وجه یا جنسى به آورنده بدهند».۲ این تعریف را که به منظور معرفى برات در معناى اعم ارائه
شده است، نمى توان جامع و کامل دانست؛ زیرا برات هاى دیگرى مانند برات هاى صادر شده از  سوى تجار
را شامل نمى شود؛ در عین حال، تعریفى مناسب در معرفى اخص برات دیوانى است. جهانگیر قائم مقامى
در کتاب مقدمه اى بر شناخت اسناد تاریخى، برات را این گونه تعریف مى کند: «برات از دستۀ اسناد مالى و
ملاك داد و ستدهاى پولى بوده است و به حواله اى گفته مى شد که براى وصول مبلغى از درآمد مقرر دولت
و حکومت به عهدة منبعى مشخص و یا شخص معین صادر مى گردید».۳ تعریف قائم مقامى نیز دو نقص
اساسى دارد: اول، نادیده گرفتن دیگر برات ها و دوم بى توجهى به شیوة انتقال جنسى. به طور کلى، برات
را مى توان یکى از گونه هاى مختلف حواله دانست. حواله «نقل دین است از ذمه اى به ذمۀ دیگرى که به
واسطۀ این نقل، ذمۀ اولى برى مى شود».۴ برات از نظر فقها گونه اى کتبى از حواله بود و به همین سبب،

عمده مباحث نظرى آن، به طور عام در ضمن کتاب «الحواله» مطرح بوده است.۵
برات از جمله اسنادى است که براى تسهیل دادوستدهاى پولى از یک نقطه به نقطه دیگر به وجود آمده
است. تاریخ شکل گیرى این سند مالى در روابط اقتصادى بشر به روشنى مشخص نیست؛ برخى بر این
باورند که برات در هزارة دوم پیش از میلاد مورد استفاده قرار مى گرفته، با این حال کاربرد آن چندان رایج
نبوده است.۶ در دوره هاى مختلف تاریخ ایران، از این سند به عنوان وسیله اى براى پرداخت  هزینه هاى
دولت استفاده مى شده. براى مثال، در زمان ملکشاه سلجوقى، خواجه نظام الملک براى نشان دادن عظمت
ایران، دستور داد برات اجرت ملاحان جیحون را بر خراج انطاکیه بنویسند.۷ وصول برات هاى صادرشده از
سوى دولت ارتباط مستقیمى با قدرت حکومت مرکزى داشت؛ به این معنى که ضعف دولت باعث عدم
وصول و قدرت آن باعث سهل  الوصول بودن برات مى شد. به این ترتیب اغلب حکام بزرگ در اولین گام
تثبیت قدرت خود تلاش مى کردند برات هاى صادره از دولت به راحتى وصول شوند. براى مثال مى توان
به اصلاحات غازان خان بعد از یک دورة بى ثباتى در امور مربوط به برات ها اشاره کرد که تا پایان حکومت
ایلخانیان منجر به ثبات داخلى کشور شد.۸ اهمیت وصول به موقع برات هاى صادره را مى توان در مضمون

1. برات امروزه انواع مختلفى دارد. مراد ما از برات در این پژوهش برات هاى دیوانى است.
2. انورى، فرهنگ بزرگ انورى، ص 885.

3. قائم مقامى، مقدمه اى بر شناخت اسناد تاریخى، ص 115.
4. شهید ثانى، شرح لمعه دمشقیه، ص 149.

5. موسوى بجنوردى، دایره المعارف بزرگ اسلامى، ص 613.
6. راوندى، تاریخ اجتماعى ایران، ج1، ص 670.

7. نیشابورى، سلجوقنامه، ص 31.
8. باستانى پاریزى، تاریخ شاهى، ص 280.
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یکى از فرامین نادرشاه افشار نیز مشاهده کرد:
«فرمان همایون شد آنکه چون منظور آفتاب اثر این و مکنون خاطر معدلت پرور چنین که صدور بروات 
وظایف و مستمریات اهل آذربایجان به عهده اشخاص امین و کاردان محول فرماییم که هنگام صدور آن
بدون کسر و نقصان بروات  ایشان را از دفترخانه مبارکه صادر نموده، به صاحبانش برساند تا ارباب وظایف از
این رهگذر آسوده خاطر و فارغ بال از روى حصول امیدوارى به دعاى بقاى دولت قاهره اشتغال نمایند، لهذا
عالیجاه مجدت و نجدت همراه فخامت و مناعت و صداقت و ارادت آگاه مقرب الحضرة العلیه میرزا شفیع
مستوفى ـ که مراسم صداقش به کرات و مرات در پیشگاه حضور مهر ظهور جلوه بروز یافته و طرز امانت و
کفایتش بارها بر راى انور ظاهر و هویدا گشته ـ به مباشرى امور ارباب مستمرى آذربایجان سرافراز و برقرار
فرمودیم که در مقام صداقت و در انجام امور مرجوعه، حسن کاردانى و اهتمام خود را در پیشگاه ضمیر منیر
مهر مآثر ظاهر و لایح سازد و خاطر مبارك را در انجام این خدمت خشنود دارد و نوعى سلوك نماید که
عموماً از رفتار مشارالیه خوشوقت و به دعاگویى  دولت قاهره مشغول باشند. مستوفیان عظام حسب المقرر
صدور برات وظایف و مستمرى فلان را مختص مشارالیه دانسته، احدى مداخله ننمایند و شرح رقم مبارك

را ضبط نموده و در عهده شناسند».۱
در دورة قاجار نیز از برات براى پرداخت هزینه هاى مختلف دولت استفاده مى شد. براى مثال، در این دوره
نیز پرداخت مواجب مربوط به لشکریان حواله ولایات مى شد و حکام ولایات ملزم به پرداخت آنها بودند؛
پرداخت مواجب از مهم ترین مخارج دولت بود و بخش عظیمى از درآمد خزانه حکومت صرف آن مى شد.۲
برات ها را مستوفى الممالک پس از تأیید شاه، حوالۀ خزانه مى کرد و مبلغ از طریق «باقى دستورالعمل هاى
ولایات» یا مقاطعه گرهاى وجوهاتِ حواله تأمین مى شد؛ به عبارت دیگر، این افراد وجه حواله ها یا برات هاى
خزانه را مى پرداختند و سپس در موقع حسابرسى به عنوان مخارج خود ارائه مى کردند. براى پرداخت حقوق
ماهانۀ برخى از کارکنان بیوتات، هر دو سه ماه براتى صادر مى کردند. برات براى موارد مختلف دیگرى مانند

انعام، صرف جیب، ابتیاع و تکلف نیز صادر مى شده است.۳
پرداخت و  روسیه  با  فرسایشى  جنگ هاى  طى  از  پس  فتحعلى شاه،  سلطنت  اواخر  در  قاجار  حکومت 
هشت کرور تومان خسارت به آن دولت به موجب عهدنامۀ ترکمانچاى، با اوضاع اقتصادى نامطلوبى مواجه
پسران گردنکش شاه بودند بود. خزانۀ  مرکزى با کمبود نقدینگى مواجه بود و والیان ولایات - که اکثراً 
و در دشمنى علنى با عباس میرزا سر مى کردند- از پرداخت مالیات و وجوه دیوانى خوددارى مى کردند. به
همین دلیل صدور و وصول برات ها با مشکل مواجه شده بود.۴ با وجود تلاش هاى قائم مقام فراهانى، اوضاع
مالیه ایران در اواسط سدة سیزدهم بسیار آشفته بود. حاجى میرزا آغاسى براى ساکت کردن افراد ناراضى،

1. نوایى، نادر و بازماندگانش، ص 475.
2. جمال زاده، گنچ شایگان، ص 150.

3. مستوفى، شرح زندگانى من، ج1، صص 397-394.
4. شیخ نورى، فراز و فرود اصلاحات در عصر امیرکبیر، ص 319.
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برات هاى زیادى را بدون پشتوانۀ مالى صادر کرد.۱ با روى کار آمدن ناصرالدین شاه و در پى آن نشستن
امیرکبیر بر مسند صدارت، گام هاى مهمى در راستاى اصلاح امور مالى کشور برداشته شد. توجه امیرکبیر
به اصلاح امور مالى کشور و جلوگیرى از حیف و میل و اسراف و تبذیر در بیت المال مملکتى از نامه اى

که درباره اضافه مواجب یکى از درباریان به ناصرالدین شاه نوشته شده است، به خوبى استنباط مى شود:
«قربان خاك پاى جواهرآساى همایونت شوم؛ حسب الامر مواجب قوانلو را گفتم بدهند. اطمینان دارم که
من بعد امر مبارك براى تعیین و تزیید مواجب این و آن شرف صدور نمى یابد. به اولاد ذکور قوانلو باید در
ولایات شغل داد که سربار بار نیایند. مال دولت و مردم و آنچه در خزانه هست، اگر حفظ نکنیم، ضررش

دامنگیر مملکت مى شود؛ شاهقلى میرزا.۲
پس از قتل امیرکبیر اوضاع مالیه وخیم تر شد و صدور برات هاى بدون پشتوانه رواج یافت. دبیرالملک
فراهانى در اثر خود «رساله اى در اصلاحات» اوضاع این دوره را این گونه توصیف مى کند: «بى اعتدالى جمع
و خرج به جایى رسیده که سالى دویست تا سیصد و پنجاه هزار برات بى محل در دست مردم مى ماند که [آن
را] تومانى پنج هزار دینار کسر مى فروشند.»۳ از دورة مظفرالدین شاه قرار شد تا کلیۀ اسناد و معاملات نقدى
و جنسى و تجارى، از جمله برات، تمبر و مهر و شمارة ثبت دفاتر دولتىِ ادارة ثبت و تمبر را داشته باشد.۴

انواع برات هاى دیوانى
«حساب «خلاصه السیاق»۸و  «قوانین السیاق»،۷  «بحرالجواهر»،۶  «فروغستان»،۵  کتاب هاى  براساس 

سیاق»،۹54 نوع برات دیوانى با عناوین زیر وجود دارد:
انعام، ابتیاع، اخراجات، اسقاط، اجرت، بذر، نعل، تفاوت، تعلیف، تخفیف، تقاوى، تدارك، تصدق، تنقیۀ
قنوات، تکلیف و تعارف، تعمیر، تحویل، تیول، تطلیه، جیره، خلعت، خانوارى، سیورسات، سیورغال، صرف،
طعمه، علیق الدواب، علوفه، عوض، قیمت، مقررى، مواجب، مساعده، مهمات، مال الاجاره، وظیفه، ارمغان،
استعمال، انسلاخ، انحراق، انفاء، انشقاق، انقطاع، انکسار، پیشکش، تنعیل، تسلیم، تبدیل، کرایه، مبیع و مدد

معاش، مستمرى، اضافه و استصوابى.

1. همان.
2. یکتایى، تاریخ دارایى ایران، ص 25.

3. آدمیت و ناطق، افکار اجتماعى، سیاسى و اقتصادى در آثار منتشر نشدة دوران قاجار، ص 92.
4. سپهر، مرآت الوقایع مظفرى، ص 151.

5. فروغ اصفهانى، فروغستان، صص 243- 250.
6. شهشهانى حسینى اصفهانى، بحرالجواهر، ص 66.

7. کاشانى، قوانین السیاق، صص 140- 146.
8. صفى نژاد، کوششى در آموزش خط سیاق، ص 199.

9. همان، ص 154.
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هر یک از برات ها به عناوین مختلفى از سوى دیوان براى کارکنان دیوانى در ازاى خدماتشان صادر 
مى شد؛ در کتاب هاى ذکر شده علاوه بر نام هر برات، علت صدور و شیوة نگارش آنها ارائه شده است. 

ساختار ظاهرى برات هاى دیوانى
از مهم ترین ویژگى هاى ظاهرى برات هاى دیوانى، مى توان کاغذ، خط، فاصلۀ بین سطور و اضافات را 

نام برد.
کاغذ؛ اندازة کاغذ برات هاى دیوانى، بنابر آنچه در کتاب فروغستان آمده، «نیم ورق کاغذ است».۱ این 
اندازه در برات هایى که  به صورت کتابچه  تنظیم شده اند و توسط مستوفیان نگهدارى مى شدند، بزرگ تر و 

تقریباً برابر یک برگۀ A4 بود. 
خط؛ در نگارش برات هاى دیوانى از خط شکسته نستعلیق تحریرى با محوریت خط سیاق استفاده شده 

است. 
فاصلۀ بین سطور؛ موضوع فاصلۀ بین سطور، از مهم ترین آداب کتابت و دبیرى در دوره هاى گذشته 
بوده است.۲ محمدبن هندوشاه در کتاب دستورالکاتب فى تعیین المراتب دربارة آداب نگارش و فاصلۀ بین 

سطور آورده است:
«و در مکاتبات بعد بین السطور بسیار نگذارد به خلاف احکام که آنجا بعد بین  السطور بیشتر باید و اما در 
عرضه داشت رعایا به ملوك و سلاطین و محاضر و تذکره که نویسند، آن قاعده مطرد نباشد، چه مکتوب 
عریض باید نوشت؛ اما بعد بین السطور اندك باید و بیاض صدر مکتوب متوسط تا جمعى که عارض قضایا 
کاغذ  قطع  و  باید  اندك  بین  السطور  بعد  را  شرطنامه  و  کرد  توانند  ثبت  آن  آخر  در  خویش  اسامى  باشند، 

عریض نشاید.»3
در نگارش برات هاى دیوانى فشرده نویسى در کمترین فاصلۀ بین سطور وجود دارد و برات نویسان در 
قسمت هاى مختلف این سند مطالب را بدون رعایت فاصله نوشته اند. به نظر مى رسد علت این فشرده نویسى 
پیشگیرى از هرگونه دست بردن احتمالى در مندرجات برات باشد. از سوى دیگر فاصلۀ بین قسمت هاى 
مختلف برات زیاد است؛ به طور معمول بین هر رکن برات با رکن دیگر، فاصله اى درخور توجه وجود دارد.             
اضافات؛ اضافات شامل مُهر صادرکنندة برات و توشیح شاه است. مُهر در برات اغلب کنار تاریخ تحریر 
قرار مى گیرد. توشیح شاه در بسیارى از برات ها وجود دارد و محل قرار گرفتن آن در تمامى برات ها قسمت 
بالاى حاشیۀ سمت راست سند است. شاه اغلب برات ها را امضا یا توشیح مى کرد و در مواردى نیز به جاى 
امضاى اصل برات ها فقط فهرست آنها را امضا مى کرد که حاوى صد تا دویست فقره برات و نام صاحب 

1. فروغ اصفهانى، همان.  
2. قائم مقامى، مقدمه اى بر شناخت اسناد تاریخى، ص 264.

3. نخجوانى، دستورالکاتب فى تعیین المراتب، ص 61.
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برات و نوع و مبلغ آن بود.۱ 

ساختار محتوایى برات هاى دورة قاجاریه
در گذشته شیوة نگارش برات ها و به طور کلى امور مربوط به حسابدارى توسط مستوفیان برجسته به 
صورت دستورالعمل هایى تهیه مى شد و کسانى که به کارى هایى چون منشى گرى و مستوفى گرى علاقه 
آموزشى  کتاب هاى  در  دیوانى  برات  نگارش  سبک  مى دیدند.  آموزش  دستورالعمل ها  آن  روى  از  داشتند، 
سیاق شرح داده شده است. شیوة نگارش بروات در یکى از کتب آموزشى این چنین توضیح داده شده است:

«و طریقۀ نوشتن آن به طریق اهل ایران چنان است که بر روى نیم ورق کاغذ، اول صیغۀ خرج را از 
«مقررى» یا «مستمرى» یا «اخراجات» دیگر به رقوم سیاق در سر آن کج بکشند و در «تحت السیاق» آن 
تفصیل اسم و رسم صاحب مقررى یا مستمرى یا تفصیل خرج معین را بنویسند و مبلغ آن را به رقوم سیاق 
در «حشو» مرقوم سازند و بعد «مقرراً» زنند و به جهت استحکام و اطمینان که در آن مبلغ تصرف به کم و 
زیاد نتوانند کرد، بعینه مبلغ «حشو» را در «بارز» بعد از رقم تاریخ سال به فارسى و به خط تحریر بنویسند 
و در زیر آن نصفه، به رقم سیاق بکشند و نصف مبلغ را باز تأکیداً مرقوم سازند و اگر جنسى باشد که نصف 
نتوان کرد، خط «بالمضاعف» بکشند و مضاعف آن را بنویسند؛ بعد از آن در یسار زیر مبلغ «بارز» عالیجاه 
یا عالیشان به رقم سیاق کج بکشند و اسم «عامل» را که وجه به حوالۀ اوست بنویسند به این عبارت که 
عالیجاه فلان از بابت «تحویلات» خود یا بابت «مالیات» فلان ولایت برساند که مجرى و محسوب است. 

بعد از آن در پایین برات بنویسند: تحریراً فى شهر فلان و سنۀ فلان.۲ 
با بررسى سندشناسى برات هاى دیوانى دورة قاجاریه و مقایسه و تطبیق این اسناد و نیز به استناد منابع 

دورة مذکور، هشت رکن زیر به عنوان ساختار محتوایى برات دیوانى استخراج شده است:
عامل   .6 آن،  نصف  و  مبلغ  تکرار   .5 ترکى،  تاریخ   .4 برات،  مبلغ   .3 تحت السیاق،   .2 صدرحساب،   .1

پرداخت برات، 7. تاریخ تحریر و 8. اضافات
صدرِحساب (موضوع برات)؛ اولین رکن برات دیوانى صدرحساب است. در کتاب فروغستان از این 
رکن با عنوان «صدرالحساب»، «ام الحساب» و «صیغۀ خرج» نام برده شده است.۳ شیوة نگارش آن به طور 
معمول به صورت مورب در صدر کاغذ برات است. صدرحساب را به گونه اى مى نویسند که قسمت بالاى 

کاغذ برات را در برگرفته و  مطالب بعدى برات زیر آن قرار گیرد. 
تحت السیاق؛ پس از نگارش صدرحساب و مشخص شدن نوع برات، از صاحب برات یعنى کسى که 
مبلغ نقدى یا جنسى در وجه او صادر شده، سخن به میان مى آید. قائم مقامى عنوانى براى این قسمت در 

1. مستوفى، شرح زندگانى من، ج1، صص 397-394.
2. فروغ اصفهانى، فروغستان، صص 243- 250.

3. همان، ص 241.
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نظر نگرفته است، ولى نویسندة کتاب فروغستان این رکن را  «تحت السیاق» ذکر کرده است. به طور کلى، 
مهم ترین شاخصه هایى که در تحت السیاق ذکر مى شود، نام و نشان صاحب برات و علت صدور آن است؛ 
صاحب برات (برات دار) مى تواند شخص یا مکانى باشد که وجه در آن مصرف مى شود. در برات هایى چون 
انعام، مستمرى، مواجب، جیره، عوض، مقررى و تیول، صاحب برات شخص بوده و در برات هایى چون 
صرف، ابتیاع، تعلیف و تدارك، صاحب برات مکان یا موضعى است که وجه در آنجا مصرف مى شود. علت 
صدور برات یکى از مؤلفه هایى است که به تفصیل در تحت السیاق ذکر مى شود. جملۀ مربوط به علت صدور 
با عبارت «از بابت» یا «بابت» آغاز مى شود. در این قسمت صادرکننده مشخص مى کند که علت صدور 
برات یا مصارف آن چیست. بسته به نوع برات، علت صدور آن ذکر مى شود. علت صدور برات مى تواند بابت 

مواجب، انعام، عوض قیمت، صرف بنایى عمارات، مخارج نوکران، تعلیف احشام و غیره باشد.
مبلغ برات؛ مبلغ برات یکى دیگر از ارکان این سند مالى است که براى نگارش آن به دقت و مهارت 
نیاز بود. به طور کلى در نگارش برات هاى دیوانى از خط سیاق استفاده مى شود و در نگارش مبلغ برات شیوة 
عددنویسى آن خط کاربرد دارد. مبلغ برات به سه شکل پولى، جنسى و ترکیبى از هر دو وجود داشته است.
تاریخ ترکى؛ تاریخ ترکى صدور برات هاى دیوانى در قسمت سمت چپ میانۀ کاغذ به صورت مورب 
به گونه اى نوشته مى شده است که بتوانند زبر آن مبلغ برات را به شکل حروفى و سیاقى جاى دهند. شکل 

رایج نگارش سنه به این شکل  بوده است.
تکرار مبلغ و نصف آن؛ در تمامى برات هاى دیوانى مبلغ برات زیر عبارت سال ترکى ابتدا به خط سیاق 
نگارش یافته و سپس مبلغ را به حروف مى نویسند. در ادامه با کشیدن خط شکل سیاقى نصف، نیم مبلغ 
را زیر علامت مذکور قید مى کنند. نوشتن نصف مبلغ به منظور پیشگیرى از هر گونه جعل و دستکارى 
شدن مبلغ برات انجام مى گیرد.۱ تکرار مبلغ برات نیز زیر سال ترکى و به صورت مورب به گونه اى نوشته 
مى شود که شکلى دایره مانند به خود بگیرد. در بسیارى از برات ها بر دور سال ترکى، تکرار مبلغ و نصف آن 
علامت «نسخیه» به منظور باطل کردن برات کشیده مى شده است.۲ در برات هاي دورة مظفري به جاي 
کشیدن نسخیه عبارت «باطل دیوان محاسبات است» نگارش می شود. دیوان محاسبات در آن دوره به 

منظور رسیدگی به برات هاي صادر شدة بی پشتوانه ایجاد شد.۳

1. کاشانى، قوانین السیاق، ص 146.
2. همان، ص 145.

3. مستوفى، شرح زندگانى من، ج1، صص 397-394.
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تصویر شماره 1، نسخیه در برات دیوانى

عامل پرداخت برات؛ نام عامل پرداخت برات (برات گیر) به فاصلۀ کمى در پایین تاریخ ترکى و تکرار
مبلغ برات ذکر مى شود. این قسمت نیز به گونه اى نوشته مى شود که در پایان شکل دایره مانندى به خود
مى گیرد. عامل پرداخت نیز اغلب به صورت مورب نگارش مى یابد. پس از ذکر عامل، علت این پرداخت را
نیز ذکر مى کنند. این قسمت اغلب با نگارش القاب و عناوین در قسمت بالا، نام و نشان عامل و نگارش
علت پرداخت زیر آن همراه است. همانطور که گفته شد، در این قسمت ابتدا یک عنوان براى عامل ذکر
شده و در پایین آن نام و منصب عامل درج مى شود؛ از مهمترین و رایج ترین این عناوین مى توان «عالیجاه»،
«ارجمند» و «مقرب الخاقان» را نام برد. پس از عناوین، نام پرداخت کننده همراه منصب او ذکر شده و سپس

علت صدور در ادامۀ کلمۀ «بابتِ» به نگارش درمى آید. کلمۀ پایانى این قسمت «برساند» است.
تاریخ تحریر؛ تاریخ تحریر در قسمت انتهاى برات هاى دیوانى ذکر مى شود. روز به رقم، ماه به حروف
و سال نیز رقمى نوشته مى شود. به طور کلى نگارش تاریخ تحریر به صورت تقویم هجرى قمرى است.
عبارت تاریخ با کلمۀ «تحریراً» یا «تحریراً فى» آغاز مى شود و سال آن به صورت رقمى نگارش مى یابد.
اضافات (مُهر، توشیح، ثبت دفتر)؛ در این پژوهش آنچه خارج از متن قرار گرفته است، اضافات نام

مى گیرد. در اضافات به مهُر صادرکنندة برات، توشیح و ثبت دفتر پرداخته مى شود.
در برات هاى دیوانى، اغلب یک مُهر دیده مى شود که آن هم متعلق به صادرکنندة برات (برات کِش)
است. این مُهر در قسمت پایانى برات و اغلب موازى سطر تاریخ تحریر قرار گرفته است. برات هاى دیوانى
اغلب باید به رؤیت شاه مى رسیدند و او پس از تأیید برات در قسمت بالاى گوشۀ سمت راست آن عبارت
«صحیح است» را مى نوشت و به این صورت بر مندرجاتش صحّه مى گذاشت. در اغلب برات هاى مورد
بررسى، عبارت «صحیح است» در گوشۀ سمت راست سند به صورت عمودى نقش بسته بود. این کار پیش
از دورة قاجاریه مرسوم نبود و در این دوران با اولین توشیح اسناد روبه رو هستیم.۱ این در حالى است که
رابینو بر این باور است که توشیح را در سمت چپ مکتوبات مى نوشته اند.۲ برات هاى دیوانى پس از صدور

به ثبت دفتر مستوفیان مى رسیدند؛ به این معنا که از آنها رونوشتى برمى داشتند تا در دفتر دیوان باشد.

1. قائم مقامى، مقدمه اى بر شناخت اسناد تاریخى، ص 220
2. همان.
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تصویر شماره 2، ساختار ظاهرى برات هاى دیوانى

تصویر شماره 3، فاصلۀ بین خطوط و ارکان برات دیوانى
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مستوفیان در ظَهر سند با نگارش عبارت «ثبت دفتر شد»، «ثبت شد» یا «ثبت سررشته شد»، برات را در
دفترى ثبت کرده و در مواقع نیاز به آن رجوع مى کردند. پس از ثبت برات، مستوفى یا منشى مسئول پس از
بررسى صحت مضمون آن با مُهر خود آن را تأیید کرده و عبارت «ملاحظه شد» را در ظَهر سند مى نگاشت.

ساختار ظاهرى و محتوایى اسناد شبه برات
مراد ما از اسناد شبه برات، اسنادى است که در ساختار ظاهرى شباهت بسیار زیادى با برات ها دارند،
در حالى که محتواشان بسیار متفاوت است؛ این شباهت ظاهرى باعث شده در آرشیوها ـ از جمله آرشیو
سازمان اسناد و کتابخانۀ ملى ایران، این اسناد را به عنوان برات فهرست کنند. در کارهاى پژوهشى نیز
مى توان برات دانستن قبض الواصل را مشاهده کرد.۱ براى مشخص شدن تفاوت ها و تشابهات برات و اسناد
شبه برات، ارائۀ ساختار هر یک آنها ضرورى به نظر مى رسد. شایان ذکر است که در ساختار ظاهرى جز
یک مورد در اضافات، هیچ تفاوتى میان برات و اسناد شبه برات وجود ندارد. تنها تفاوت این اسناد در قسمت

توشیح است؛ زیرا فقط برات ها به توشیح شاه مى رسیدند.

قبض رسید (الواصل)
صادر اجناس  و  نقدي  وجوه  پرداخت  یا  وصول  بابت  گذشته  در  رِسید،۲  سند  معناي  به  الواصل  قبض 
می شدند.۳ این قبض یکى از مهم ترین اسناد مرتبط با برات دیوانى است که اغلب در پى وصول برات صادر
مى شود. این سند ساختارى کاملاً شبیه به برات دیوانى دارد و پژوهشگرى که انواع مختلف برات دیوانى
را نشناسد، ممکن است آن را با برات اشتباه بگیرد. منابع آموزشى که دربارة آموزش سیاق و نگارش اسناد
و وثایق نگارش یافته اند این سند را جدا از انواع بروات و با عناوینى چون «قبض»،۴ «قبض رسید»۵ و
«قبض الواصل»۶ معرفى کرده اند. براى مثال مى توان به مباحث کتاب «بحرالجواهر» در باب برات اشاره
کرد. نویسندة کتاب مذکور پس از ذکر انواع صیغه هاى برات و نحوة نگارش آنها، شیوة نگارش قبض الواصل
و تفاوت آن با برات را بیان کرده است؛ از محتواى مطالب نویسنده به وضوح مى توان یکى نبودن برات و

قبض الواصل را دریافت:
قطرة دویّم در نوشتن بروات، بدان که بعد از قطع کاغذ صیغه که مطلوب و مقصود باشد بر سر آن صفحه
مورباً ثبت و چیزى که مطلوب است در حشو صفحه نوشته اعّم از اینکه یک چیز باشد یا متعدد و عملى اگر

1. عبدلى آشتیانى، «نامه هاى تجارى آشتیان»، ص 1452.
2.  دهخدا، لغت نامه دهخدا، ج 11، ص 17435.

3. انوري، فرهنگ بزرگ فارسی، ص5480.
4. جعفریان، منشآت سلیمانى، ص 171؛ صفى نژاد، کوششى در آموزش خط سیاق، ص 197.

5. احسن المراسلات، ص 101.
6. صفى نژاد، کوششى در آموزش خط سیاق، ص 297.
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احتیاج باشد نموده و بسا باشد که بعضى از این برات[ها] به جایى و بعضى به جاى دیگر حواله [شوند] در 
این صورت بعد از ارتسام عمل اگر باشد بعد از مقررى سوى المطلق گفته آن قدر که به این شخص حواله 
مى شود در تحت آن حشو آورده و در برات دیگر میزان کل را نوشته همان قدر که احتیاج است در حشو 
نوشته در فوق او سوى المطلق نوشته بعد از پرداختن و اتمام حشو باید مقرراً یا المقرر هر چه مقام او باشد 
گفته، سنۀ ترکیه را به گوشوار آورد چیزى که مقصود است و حواله مى کنند به بارز مرقوم نموده و در مقابل 
آن بهر که حواله مى شود اسم تحویلدار را نوشته و بعد تاریخ روز و شهر و سال را به بدن آورده برات تمام 
شود و اگر از صیغ اطلاقى و مستمرى نیست بلکه قبض رسید چیزى است در سر ورق الواصل نوشته به 

دستورى که دانسته شد، قبض را تمام نمایند.۱ 
بر اساس محتواى قبض الواصل مى توان دریافت که شخص وجه یا جنس خود را دریافت کرده و وصول 

آن را با بیان و مُهر خود تأیید کرده است. 

ساختار قبض رسید (قبض الواصل)
صدرحساب؛. 1
تحت السیاق؛. 2
مبلغ قبض؛. 3
سال ترکى؛. 4
تکرار مبلغ و نصف آن؛. 5
بیاضى و. 6
تاریخ تحریر.. 7

تصویر شماره 4، نحوة نگارش واژة الواصل در صدر حساب
تحت السیاق؛ این قسمت را مى توان اولین وجه تمایز قبض الواصل و برات دیوانى به شمار آورد. در 
تحت السیاق قبض الواصل گیرندة قبض و علت صدور آن ذکر مى شود. بر این اساس عبارات تحت السیاق 

اغلب قبوض الواصل با کلمات زیر آغاز مى شوند:
ـ بتوسط... از بابت... ؛
ـ بمعرفت... از بابت... ؛

1. شهشهانى حسینى اصفهانى، بحرالجواهر، ص 77.
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ـ از بابت... .

این  در  دیوانى  برات هاى  در  است.  برات  شبه  اسناد  و  برات  میان  تمایز  وجه  دومین  بیاضى  بیاضى؛۱ 
قسمت عامل پرداخت برات ذکر مى شود، یا در صورتى که پرداخت کننده خزانه باشد آن را خالى مى گذارند. 
اما در اسناد شبه برات در این قسمت علامت سیاقى بیاضى نگارش مى شود. نویسندة قوانین السیاق، بیاضى 

را به این صورت تعریف مى کند:
بیاضى عربى به معنى سفیدى [است] اهل این فن آن لفظ را به این صورت رسم کرده اند از براى آخر 
دفعات، وضیع محاسبات و نوشته جات که مشخص شود تمام است دخلى در آن نتوانند نمود و همین لفظ 

را در قبوض و امثال آن به جاى توجیه در برات مرقوم دارند.۲

تصویر شماره 5، شیوة نگارش بیاضى در اسناد شبه برات

قبض مطالبه 
دومین سندى که ساختارى شبیه برات هاى دیوانى دارد، قبض مطالبه است. در منابع دورة قاجاریه، این 
نوع سند جدا از انواع بروات و با عناوینى چون «قبض مطالبه»،۳ «بدهکارى»۴ و «قبض طلب»۵ معرفى 
شده  است. اینکه چرا این سند ساختارى برات گونه دارد، به روشنى مشخص نیست؛ محتمل است دلیل آن 
این باشد که صاحب طلب قصد داشته طلب خود را به صورت براتى درآورد و با تأیید و مُهر بدهکار از آن 

در معاملات خود استفاده کند. 

ساختار قبض مطالبه
ـ صدرحساب؛
ـ تحت السیاق؛
ـ مبلغ طلب؛

1. دیگر قسمت هاى اسناد برات و شبه برات مشابه هم نگارش مى شوند.
2. کاشانى، قوانین السیاق، ص 113.

3. احسن المراسلات، ص 100.
4. صفى نژاد، کوششى در آموزش خط سیاق، ص 197.

5. مبصرالسلطنه، مراسلات طهران، ص 398؛ قهرمان، روزنامۀ خاطرات امین لشکر، ص 141.
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ـ سال ترکى؛
ـ تکرار مبلغ و نصف آن؛

ـ بیاضى و
ـ تاریخ تحریر.

تصویر شماره 6، نحوة نگارش واژة طلب در صدرحساب

تصویر شماره 7، ساختار اسناد شبه برات
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تحت السیاق؛ وجه تمایز اصلى قبض طلب با برات دیوانى در این قسمت سند است. در تحت السیاق 
قبض طلب نام بدهکار، علت بدهى و زمان پرداخت آن نوشته شده است. الگوى این قسمت به این شکل 
است: «طلبِ [فلان کس] از بابت [فلان چیز] تا [فلان زمان] کارسازى شود». سایر ارکان قبض طلب 

مشابه قبض الواصل است.

نتیجه
 ساختار ظاهرى برات  دیوانى شامل کاغذ، خط، فاصلۀ بین سطور و اضافات این سند است. برات دیوانى 
در یک نیم ورقه ثبت مى شد و خط به کار رفته در نگارش آن ترکیبى از شکسته نستعلیق و سیاق است. 
گرایش  بخش  هر  نگارش  در  که  است  حالى  در  این  دارد؛  وجود  محسوسى  فاصلۀ  سند،  این  ارکان  بین 
ثبت  شاه،  توشیح  از  پس  به  و  شده  مُهر  مستوفى  توسط  نهایت  در  برات  مى شود.  دیده  فشرده نویسى  به 
دفتر مى شده است. به طور کلى ساختار ظاهرى به گونه اى تنظیم مى شد تا از هر گونه جعل و دستبردن 
دیوانى  برات  مشابه  ساختار ظاهرى  در  طلب  قبض  و  الواصل  قبض  یعنى  برات  شبه  اسناد  بماند.  مصون 
هستند. تنها تفاوت آنها در ظاهر، توشیح نشدن اسناد شبه برات است؛ در حالى که برخى برات هاى دیوانى 
براساس  دیوانى  برات هاى  محتوایى  ساختار  در  مى رسیدند.  شاه  توشیح  به  داشتند  که  اهمیتى  نسبت  به 
سال  مبلغ،  تحت السیاق،  صدرحساب،  شامل  آنها  ساختار  و  یافته اند  نگارش  مستوفیان  دستورالعمل هاى 
ترکى، تکرار مبلغ، عامل پرداخت و تاریخ تحریر است. تمامى برات هاى دیوانى بررسى شده سواى موضوع 
(پرداخت مواجب، انعام، مقررى، جیره و...)، صادرکننده (برات کِش)، پرداخت کننده (برات گیر) و دریافت کننده 
مبلغ (برات دار) ساختارى ثابت دارند. ساختار محتواى اسناد شبه برات تنها در تحت السیاق و بیاضى با برات ها 
متفاوت هستند. در برات ها بعد از مبلغ عامل پرداخت ذکر مى شود؛ در حالیکه در قبوض الواصل و طلب در 
آن قسمت علامت بیاضى کشیده مى شود. جداى از این تفاوت ها، وجه تمایز اصلى برات و اسناد شبه برات 
را مى توان بر اساس منابع آموزشى سیاق به وضوع دریافت. منابع مورد بررسى نشان دادند که براتى به نام 
طلب و الواصل وجود ندارد و آنچه اکنون توسط برخى محققان و سندپژوهان به واسطۀ شباهت ظاهرى 

برات الواصل یا طلب نامیده مى شود ماهیتى غیر از برات دارند.

بازخوانى اسناد
[سند شمارة 1]

ابتـیاع صندلى حصیرى و قفسه و غیره و قیمت لوازمات کابینه وزارت معارف از قرار حکم: [سیاق] 
109 تومان و 5000 دینار؛  مقررا؛ً ابتیاع صندلى و قفسه و رنگ روى میز از قرار قبض بابت جنس سرایدار 
مدرسه دارالفنون که در دفتر جناب  میرزا محمودخان مستوفى ضابط اسناد خرج ضبط است: [سیاق] 29 
تومان و 5 قران: صندلى حصیرى: 12 عـــدد،  المقرر 20 تومان؛ قفسه براى ضبط اسناد:  یک عدد، المقرر 

8 تومان؛ زنگ روى میز: یک عدد،  المقرر 1 تومان و 5 قران.
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دفعه قیمت کارتن و دوسیه و غیره؛ [سیاق]: 60 تومان.
کارتن 40 عدد، المقرر 3 قران:  12 تومان. دوسیه 300 عدد، المقرر 500 دینار:  15 تومان. کاغذ - 

کوچک رقعه 100 دست، المقرر 300 دینار: 30 تومان. کاغذ حکم 6 دست، المقرر 2 قران: 1 تومان و 2 
قران.  کاغذ سواد 15 دست، المقرر 3 تومان.

کاغذ ثبت 5 دست المقرر 6 تومان و 5 قران؛ کاغذ تلگراف دو دست المقرر 7 قران؛ پاکت سفید - 
کوچک، 20 دست المقرر 1 تومان و 2 قران؛ پاکت بزرگ 8 دست المقرر 8 قران؛ پاکت بزرگتر 4 دست 

المقرر 1 تومان.
پاکت خشتى بزرگ 3 دست المقرر 1 تومان و 3 قران؛ مرکب ایرانى و فرنگى 2 تومان؛ 6 قران: - 

مداد قرمز و آبى 4 عدد 2 قران/ مداد پاکن 1 عدد 3 قران؛ قلم ایرانى 1 دست المقرر 1 تومان؛ مشمع روى 
میزها  6 ذرع فى 7 قران: 4 تومان و 2 قران.

وجه  دینار  پنج هزار  و  تومان  نه  و  یک صد  مبلغ  دینار؛   5000 و  تومان   109 [سیاق]:  پیچى ئیل؛  سنه 
رایـــــج اسـت. [سیاق نصف]: 54 تومان و 7500 دینار؛ باطلۀ دیوان محاسبات

فى شهر شعبان المعظم سنه 1326. [مُهر مربع با نشان  جناب اجل حاجى ناصرالملک برساند. تحریراً 
شیروخورشید]: محمدعلى شاه قاجار،[24]13؛ [یادداشت حاشیه]: قبض ضبط شد. [علامت توشیح]

[سند شمارة 2]
ملزومات  جاى  بزرگ  قفسۀ  عدد  یک  و  قهوه خانه  و  نوکر  جاى  بزرگ  چوبى  اطاق  یک باب  ابتیاعِ 
متفرقــــــه به جهت اطاق محاسبات دفترخانۀ مبارکه از قرار حکم وزارت جلیلۀ مالیه که در دفتر میرزا 
محمدعلیخان مستوفى ضبط است، برات به مُهر مِهرآثار مبارك مرحمت مى شود و قبض به مُهر خان محمد 

سرایدار دفترخانۀ مبارکه نزد جناب جلالت مآب میرزا محمودخان مستوفى ضابط اسناد خرج ضبط است:
[سیاق]: 40 تومان؛ مقرراً: اطاق بزرگ چوبى، یک باب، المقرر: 25 تومان؛ قفسه یک عدد المقرر 15 

ً تومان؛ مقررا
سنه پیچى ئیل؛ [سیاق]: 40 تومان؛ مبلغ چهل تومان وجه رایج خزانۀ عامره است. [سیاق نصف]: 20 

تومان؛ باطلۀ دیوان محاسبات
جناب مستطاب اجل حاجى ناصرالسلطنه برساند؛ تحریراً فى شهر شوال المکرم سنۀ 1326. [مُهر مربع 
با نشان شیر و خورشید]: محمدعلى شاه قاجار،1324. [یادداشت حاشیه]: قبض ضبط شد. [علامت توشیح]

[سند شمارة 3]
ابتیاعِ قلمکار اصفهانى از عالیجاه حاجى عبدالوهاب قلمکار ساز اصفهانى که حاصل از قرار قبض جناب 
خازن الملک ابواب جمع خزانۀ مبارکه مى شود و قبض مزبور نزد جناب جلالت مآب میرزا علیرضا مستوفى 
ضبط است: [سیاق] 1000 تومان [کسر از] 100 تومان رسم تومانى 3 هزار دینارى [تتمه]: 900 تومان؛ 
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ً مقررا
سنۀ اودئیل؛ [سیاق]: 900 تومان؛ مبلغ نهصد تومان وجه رایج خزانه است. [سیاق نصف]: 450 تومان.

تحریراً فى شهر شوال المکرم سنۀ 1319.

[سند شمارة 4]
ً هو؛ اخراجاتِ مسافرت مهندسین آلمانى از انزلى به طهران: [سیاق]  257 تومان و 2 هزار دینار مقررا

سنۀ تخاقوى ئیل؛ [سیاق]  257 تومان و 2 هزار دینار؛ مبلغ دویست و پنجاه و هفت تومان و دوهزار 
دینار وجه رایج است. [سیاق نصف]: 128 تومان و 6 هزار دینار.

تحریراً فى شهر شوال المکرم سنۀ 1315.

[سند شمارة 5]
اخراجاتِ نهار عملجات عکاسخانۀ مبارکه از بابت هذه السنۀ سیچقان ئیل مطابق سنۀ ماضیه: یک روزه؛ 

مجموعهً: [سیاق]  1 تومان و 5 هزار دینار و 365 روزه: 547 تومان و 5 هزار دینار؛ المقرر
سنۀ سیچقان ئیل؛ [سیاق]:  547 تومان و 5 هزار دینار؛ مبلغ پانصد و چهل و هفت تومان و پنج هزار 

دینار رایج است. [سیاق نصف]: 273 تومان و 7500 دینار
جناب مستطاب مشیرالسلطنه وزیر خزانه و بیوتات  برساند. تحریراً فى شهر ذى القعده الحرام سنۀ 1317. 

[مُهر مربع با نشان شیر و خورشید]: مظفرالدین شاه قاجار.

[سند شمارة 6]
رسوم:  وضع  از  بعد  ماضیه  سنوات  مطابق  معمارباشى  میرزاجعفرخان  معتمد السلطان  استمرارى  انعامِ 

ً [سیاق] 200 تومان؛ مقررا
سنۀ اود  ئیل؛ [سیاق]: 200 تومان؛ مبلغ دویست تومان وجه رایج خزانه مبارکه است. [سیاق نصف]: 

100 تومان
فى شهر محرم الحرام سنۀ  جناب جلالت مآب حاجى مشیرالسلطنه وزیر خزانه و بیوتات برساند؛ تحریراً 

1319. [مهر مربع با نشان شیر و خورشید]: مظفرالدین شاه قاجار. [علامت توشیح]
[یادداشت حاشیه]: مبلغ دویست تومان (سیاق: 200 تومان) انعام استمرارى میرزا جعفرخان معمارباشى 

در جزو کاغذ انعامات استمرارى مسطور است.

[سند شمارة 7]
انعامِ هذه السنۀ فراشان دفترخانۀ مبارکه استیفاء از بابت برف روبى از قرار سنۀ ماضیه: [سیاق] 20 تومان  

ً [کسر از]  4 تومان رسوم [دیوانى]   [تتمه]: 16 تومان؛ مقررا
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سنۀ اود  ئیل؛ [سیاق]: 16 تومان؛ مبلغ شانزده تومان وجه رایج خزانۀ مبارکه است. [سیاق نصف]: 8 
فى شهر محرم الحرام  تومان؛ جناب جلالت مآب حاجى مشیرالسلطنه وزیر خزانه و بیوتات برساند؛ تحریراً 

سنۀ 1319. [مهر مربع با نشان شیر و خورشید]: مظفرالدین شاه قاجار؛ [علامت توشیح]
انعامات  کاغذ  جزو  در  مبارکه  دفترخانۀ  فراشان  برف روبى  انعام  تومان  شانزده  مبلغ  حاشیه]:  [یادداشت 

استمرارى مسطور است.

[سند شمارة 8]
انعامِ استمرارى مرحمتى دربارة جناب جلالت مآب امین حضرت آبدارباشى از قرار سنۀ ماضیه: [سیاق] 

بدون رسوم: 500 تومان. مقرراً.
سنۀ اود  ئیل؛ [سیاق]: 500 تومان؛ مبلغ پانصد تومان وجه رایج است. [سیاق نصف]: 250 تومان

فى شهر محرم الحرام سنۀ  جناب جلالت مآب حاجى مشیرالسلطنه وزیر خزانه و بیوتات برساند؛ تحریراً 
1319. [مهر مربع با نشان شیر و خورشید]: مظفرالدین شاه قاجار؛ [علامت توشیح]

امین  جلالت مآب  جناب  استمرارى  انعام  تومان)   500 (سیاق:  تومان  پانصد  مبلغ  حاشیه]:  [یادداشت 
حضرت در جزو کتابچه انعامات استمرارى مسطور است.

[سند شمارة 9]
انعامِ استمرارى عالیجاه میرزا محمدرضا: [سیاق] 100 تومان؛ المقرر

[سیاق  است.  عامره  خزانه  رایج  تبریزى  تومان  یکصد  مبلغ  تومان؛   100 [سیاق]:  سیچقان  ئیل؛  سنۀ 
نصف]: 50 تومان

عالى شأن آقامحمدهاشم از بابت جمعى خود برساند که مجرى است. به تاریخ شهر رجب المرجب من 
شهور سنۀ 1266.

[سند شمارة 10]
تحویلِ جناب جلالت مآب میرزا سیدابوالقاسم خان، مستوفىِ بیوتاتِ سلطنتى از بابت باقى  ماندة حقوق 
هذه السنۀ یونت ئیل صاحب جمعانِ بیوتات، به  موجب یک طغرا کتابچۀ موشح به  دست خط مبارك که نزد 
میرزا محمدعلیخان مستوفى ضبط و قبض به مهر جناب میرزا ابوالقاسم خان در دفتر جناب میرزامحمودخان 
مستوفى ضبط است. [سیاق]: نقد 150 هزار و 573 تومان و 9900 دینار؛ جنس: جیره 895 خروار و 41 

من و 17 سیر؛ علیق 505 خروار و 60 من؛ کاه هزار و 115 خروار و 70 من؛ سوى مطلق از بابت جنسى.
سنۀ یونت ئیل؛ جنس: جیره 895 خروار و 41 من و 17 سیر؛ علیق 505 خروار و 60 من؛ کاه هزار و 
115 خروار و 70 من ؛ مقدار هشتصد و نود و پنج خروار و چهل و یک من و هفده سیر جیره و پانصد و 
پنج خروار و شست من علیق و یکهزار و یکصد و پانزده خروار و هفتاد من کاه به وزن تبریز است.[سیاق 
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نصف] جنس: جیره 447 خروار و 70 من و 28 سیر؛ علیق 252 خروار و 74 من؛ کاه 555 خروار و 85 من.
تحریراً فى شهر رمضان المبارك سنۀ 1324.

[سند شمارة 11]
ناصرالسلطنه  اجل  مستطاب  جناب  ولد  غلامرضا  معتمدالسلطان  هذه السنۀ  علیق  و  جیره  و  خانوارىِ 
برگست از خرج و دستورالعمل مملکت آذربایجان به قرار سنوات ماضیه: به وزن 1200 مثقال: غله، از بابت 

جیره و علیق خانوارى: 120 خروار؛ کاه، 100 خروار؛ مقرراً
سنۀ لوى ئیل؛ [سیاق]: 120 خروار غله و 100 خروار کاه؛ مقدار یکصد و بیست خروار غله و یکصد خروار 

کاه به وزن هشت عباسى است. [سیاق نصف]: 60 خروار غله  و 50 خروار کاه
فى شهر جمادى الثانى سنۀ 1322. [مُهر مربع با نشان شیر و خورشید]: محمدعلى شاه قاجار  تحریراً 

[علامت توشیح]

[سند شمارة 12]
خانوارىِ هذه السنۀ لوى ئیل جناب جلالت مآب اجل حاج ناصرالسلطنه مطابق سنۀ ماضیه: گندم،  69 

ً خروار و 25 من و 30 سیر؛ جو، 69 خروار و 25 من و 30 سیر؛ مقررا
سنۀ لوى ئیل؛ گندم،  69 خروار و 25 من و 30 سیر؛ جو، 69 خروار و 25 من و 30 سیر؛ مقدار یکصد و 
سى و هشت خروار و پنجاه و یک من و بیست و یک سیر غله به وزن تبریز است. [سیاق نصف]: گندم، 34 

خروار و 62 من و 35 سیر؛ جو، 34 خروار و 62 من و 35 سیر.    
فى شهر شوال المعظم سنۀ 1322. [مُهر مربع با نشان شیر و خورشید]: محمدعلى شاه قاجار.  تحریراً 

[علامت توشیح]

[سند شمارة 13]
مملکت  دستورالعمل  خرج  از  برگشت  داوودخان  و  ابراهیم خان  معتمدین السلطان  هذه السنۀ  خانوارىِ 

آذربیجان به قرار سنوات ماضیه: گنــدم به وزن 1200 مثقال؛ مقرراً: 30 خروار    
سنۀ لوى ئیل؛ [سیاق]: 30 خروار گندم؛ مقدار سى خروار گندم به وزن هشت عباسى است. [سیاق نصف]: 

15 خروار گندم 
فى شهر جمادى الثانى سنۀ 1322. [مُهر مربع با نشان شیر و خورشید]: محمدعلى شاه قاجار.  تحریراً 

[علامت توشیح]

[سند شمارة 14]
خانوارىِ هذه السنۀ معتمد السلطان میرزا عبدالحسینخان معاون الایاله مطابق سنۀ ماضیه: 
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گنــدم: 20 خروار؛ مقرراً        
سنۀ لوى ئیل؛ [سیاق]: 20 خروار گندم ؛ مقدار بیست خروار گندم به وزن تبریز است. [سیاق نصف]: 10 

خروار گندم 
تحریراً فى شهر شعبان المعظم سنۀ 1322. [مُهر مربع با نشان شیر و خورشید]: محمدعلى شاه قاجار. 

[علامت توشیح]

[سند شمارة 15]
صرفِ تعمیر و اجرت قاب آینه و غیره عمارت مبارکه گلستان به  توسط مقرب الخاقان آقا سید اسداالله 
نقاش، از قرار ابلاغ جناب جلالت مآب محقق السلطنه که نزد اعتماد حضور ضبط است: آینه هاى بزرگ و 

کوچک که در اطاق ابیض است؛ پرده شترمرغ اندرون؛ قاب آینه که در اطاق شمس العماره است؛ مقرراً
 پردة حضرت اسماعیل و یعقوب که در عمارت بادگیر است؛ تعمیر قاب ملائکه در عمارت گالرى است 

از بابت خورده کارى؛ [سیاق]: 100  تومان؛ المقرر
سنۀ اود ئیل؛ [سیاق]: 100 تومان؛ مبلغ یکصد تومان وجه رایج خزانه مبارکه است. [سیاق نصف]: 50 

تومان
فى شهر محرم الحرام سنۀ 1319؛  جناب مستطاب مشیرالسلطنه وزیر خزانه و بیوتات برساند؛ تحریراً 

[مُهر مربع با نشان شیر و خورشید]: مظفرالدین شاه قاجار
[علامت توشیح]

[سند شمارة 16]
صرفِ بنایى و اسباب لازمه و غیره طاحونۀ اقدسیه در هذه السنه به توسط عالیجاه نایب عبدالمجید 

از قرار بازدید ممهور مقرب الخاقان حاجى استاد حسن صنیع دیوان که نزد جناب مشیرالملک ضبط است:
[سیاق]: 90 تومان و 2500 دینار [کسر از]: از بابت قیمت سنگ طاحونه که در سنۀ سیچقان ئیل جزو 

ً برات صرف بنایى مسطور شده: 35 تومان [تتمه]: 55 تومان و 2500 دینار؛ مقررا
سنۀ اود ئیل؛ [سیاق] 55 تومان و 2500 دینار؛ مبلغ پنجاه و پنج تومان و دو هزار و پانصد دینار وجه نقد 

رایج است. [سیاق نصف]: 27 تومان و 6250 دینار
جناب مستطاب مشیرالسلطنه وزیر خزانه و بیوتات برساند؛ تحریراً فى شعبان المعظم سنۀ 1319؛ [مُهر 

مربع با نشان شیر و خورشید]: مظفرالدین شاه قاجار. [علامت توشیح]

[سند شمارة 17]
صرفِ سوخت و مخارج کارخانۀ مبارکه الکتریسیته جمعى معتمدالسلطان یوسف خان مسیحى، رئیس 
کارخانۀ مزبور از بابت شهر شعبان المعظم موافق استمرار یک ماهه حسب المقطع: [سیاق]: 1129 تومان و 
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2 هزار دینار؛ ذغال سنگ به جهت صرف سوخت ماشین به زور استاد و دو اسب؛ یک ماهه: 210 خروار؛ فى 
5 تومان = 1005 تومان- روغن کرچک: 1 خروار و 20 من فى 500 دینار = 60 تومان؛ نفط 60 [پیت]، فى 

ً 2 هزار دینار= 12 تومان؛ چوب سفید: 2 خروار و 40 من فى 3 تومان= 7 تومان مقررا
سنۀ اود ئیل؛ [سیاق]: 1129 تومان و 2 هزار دینار؛ مبلغ یک هزار و یکصد و بیست و نه تومان و دو هزار 

دینار وجه رایج است؛ [سیاق نصف]: 564 تومان و 6 هزار دینار
جناب مستطاب مشیرالسلطنه وزیر خزانه و بیوتات برساند؛ تحریراً فى شهر شوال سنۀ 1319؛ [مُهر مربع 

با نشان شیر و خورشید]: مظفرالدین شاه قاجار.

[سند شمارة 18]
کارخانۀ  رئیس  مسیحى  یوسف خان  معتمدالسلطان  جمعى  الکتریسیته  مبارکه  کارخانۀ  سوخت  صرفِ 

مزبور از بابت شهر ربیع الثانى موافق استمرار یک ماهه حسب المقطع:
[سیاق]: 1129 تومان و 2 هزار دینار؛ ذغال سنگ به جهت صرف سوخت ماشین به زور استاد و دو اسب؛ 
یکماهه: 210 خروار؛ فى 5 تومان = 1005 تومان؛ روغن کرچک: 1 خروار و 20 من فى 500 دینار = 60 
تومان؛ نفط 60 [پیت]، فى 2 هزار دینار= 12 تومان؛ چوب سفید: 2 خروار و 40 من فى 3 تومان= 7 تومان 
و 2 هزار دینار [کسر از]: روشن نشده از بابت تشریف فرمایى موکب همایونى به سفر قشم و غیره: 25 روزه 

المقرر: 941 تومان [تتمه]: 5 روزه: 187 تومان و 2 هزار دینار. المقرر
سنۀ اود ئیل؛ [سیاق]: 187 تومان و 2 هزار دینار؛ مبلغ یکصد و هشتاد و هفت تومان و دوهزار دینار وجه 

رایج است.؛ [سیاق نصف]: 94 تومان و 3 هزار دینار
جناب مستطاب مشیرالسلطنه وزیر خزانه و بیوتات برساند؛ تحریراً فى شهر ربیع الثانى سنۀ 1319؛ [مُهر 

مربع با نشان شیر و خورشید]: مظفرالدین شاه قاجار.

[سند شمارة 19]
هو؛ طعمه سه (3) قلاده پلنگ مطابق سنۀ ماضیه [سیاق]: یکروزه: 1 تومان و 1250 دینار؛ مقرراً: 365 

روزه: 420 تومان و 6250 دینار. مقرراً
سنۀ اودئیل؛ 420 تومان و 6250 دینار؛ مبلغ چهارصد و بیست تومان و ششهزار و دویست و پنجاه دینار 

رایج است. [سیاق نصف]: 210 تومان و 3125 دینار
جناب مستطاب مشیرالسلطنه وزیر خزانه و بیوتات برساند. تحریراً فى شهر محرم الحرام سنۀ 1319. [مُهر 

با نشان شیر و خورشید]: مظفرالدین شاه قاجار

[سند شمارة 20]
عوضِ وجه استقراضى از مسیو کاستّلى در آذربایجان که در طهران از بابت یکصدهزار تومان تقدیمى 



13
94

ن  
ستا

زم
 و 
یز
پای

 / 
26

ش 
 ،8
س

 ،2
/ د

ن 
ستا

هار
م ب
پیا

236

بررسی برات و اسناد شبه برات / امین محمدي، مرضیه ثمره حسینی

جناب امین الملک اصلاً فرعاً پرداخت شده چون تقدیمى جناب امین الملک تماماً در کتابچۀ دستورالعمل 
تخاقوى ئیل گمرك جمع شده [است]، لهذا محض سند خرج خزانه گمرك، برات به مُهر مِهر آثار همایونى 

صادر مى شود. [سیاق]: 40 هزار و 542 تومان؛ مقرراً
سنۀ تخاقوى ئیل؛ [سیاق]: 40 هزار و 542 تومان مبلغ چهل هزار و پانصدو چهل و دو تومان وجه رایج 

خزانه است. [سیاق نصف]: 20 هزار و 271 تومان
جناب جلالت مآب معین الملک برساند. تحریراً فى شهر رمضان المبارك سنۀ 1315. [مُهر مربع با تصویر 

شیرو خورشید]: مظفرالدین شاه قاجار؛ [علامت توشیح]

[سند شمارة 21]
عوضِ حوالۀ دیوان اعلى از بابت مواجب شش ماهه محلى فوج سربند [اراك] در وجه سربازان قلعه نو 

ً مرحوم یاور: [سیاق]: 59 تومان؛ مقررا
سنه یونیت ئیل؛ [سیاق]: 59 تومان؛ مبلغ پنجاه و نه (9) تومان وجه رایج است. [(سیاق)]: 29 تومان و 

پنج هزار دینار
عالیجاه نورچشمى شکراالله خان از بابت وجه تمسک مالیاتى خود برساند. تحریراً فى شهر محرم الحرام 

1300. [مُهر بیضوى]: نصراالله الحسینى، 1289.

[سند شمارة 22]
صرف  و  قشون  مصارف  جهت  به  قیمت  وجه  بابت  از  منجم باشى  آقاى  بندگان  سرکار  حواله  عوضِ 
سوخت قراولان کشیک مبارك از قرار حواله دیوان اعلى که از دارالخلافه عالیجاه مقرب الخاقان آقا میرزا 

محمد، مستوفى گیلان قرض کرده و کارسازى نموده از بابت هذه  السنه پیچى ئیل:
[سیاق]: 802 تومان و 8000 دینار؛ سوى المطلق

سـنه پیچى ئیل؛ [سیاق]: 80 تومـــان و 5000 دینار؛ مبلغ هشتاد تومان و پنج هزار دینار رایج تبریزى 
است. [سیاق نصف]: 40 تومان و 2500 دینار

[و]  برساند  خود  ابوابجمعى  ملکى  دهات  مخارج  و  مالیات  بابت  از  قاسم خان  حاجى  عالیجاه  جماعتِ 
هزارو500   6 و  تومان  [سیاق]: 10  شعبان المعظم 1264.  شهر  فى  تحریراً  شد.  خواهد  محسوب  خرج  به 

دینار[نصف]: 5 تومان و 3 هزارو250دینار
سواى متن مبلغ ده تومان و شش هزاروپانصد دینار از بابت مالیات و مخارج ملکى آقا قاسم خان است؛ 

فى شهر متن، 1264. 
[مُهر پشت سند]: عز من قنع و ذل من طمع؛ عبده محمدجعفر، 1244
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[سند شمارة 23]
عوضِ حواله سرکار بندگان آقاى منجم باشى از بابت قیمت شال به جهت مصارف صندوق خانه مبارکه 
و قیمت شال خلعات عیدى حکام گیلان و صرف بنایى عمارات ییلاقات شمیران به جهت سرکار اقدس 

همایون شهریارى ـ روحى فداه ـ به تاریخ شهر رجب:
[سیاق]: 1532 تومان: از بابت قیمت شال صندوق خانه و قیمت خلعتِ حکام، 1381 تومان؛ صرفِ بنایى 

عمارات ییلاق شمیران، 250 تومان؛ سوى المطلق
سنه پیچى ئیل؛ [سیاق]: 20 تومان و 1000 دینار؛ مبلغ بیست تومان و یک هزار دینار رایج تبریزى است. 

[سیاق نصف]: 10 تومان و 500 دینار
خود  جمعى  ابواب  قاسم خان  حاجى  عالیجاه  املاك  مخارج  و  مالیات  بابت  از  غلامعلى  میرزا  عالـیجاه 
فى شهر شعبان المعظم 1264. [مُهر مربع]: (منقوش به  برساند [و] به خرج محسوب خواهد شد. تحریراً 

تصویر فیل)؛ [مُهر بیضوى پشت سند]: عز من قنع و ذل من طمع؛ عبده محمدجعفر، 1244.

 [سند شمارة 24]
مستمرىِ هذه السنۀ لوى ئیل اهالى ولایت گروس که از قرار قبوض دریافت داشته اند و مزبور در دفتر 
وظایف نزد جناب صدرالملک ضبط است، حال برات به مُهر مِهر آثار مبارك جهت سند خرج آنجا شرف 

صدور مى نماید:
[سیاق]: نقد 296 تومان و 1226 دینار؛ جنس  86 خروار و 95 من [کسر از]: برات نقدى که جزو عمل 

ً صندوق مبارك مالیه صادر مى شود:   296 تومان و 1226 دینار   [تتمه]: 76 خروار و 95 من مقررا
سنۀ لوى ئیل؛ [سیاق]: 76 خروار و 95 من؛ مقدار هفتاد و شش خروار و نود پنج من جنس است؛ [سیاق 

نصف]: 37 خروار و 47 من و 20 سیر
عالیجاه مقرب الخاقان نیرسلطان برساند؛ تحریراً فى شهر ربیع الثانى سنۀ 1322. [(مُهر مربع با تاج و 

نشان شیر وخورشید)]. [علامت توشیح]

[سند شمارة 25]
 [...] محمدرضاى  میرزا  و  محمدحین  آقا  انتسابان  معارف  جنابان  ئیل  سیچقان  هذه السنۀ  مستمرى 
برقرارى هذه السنه از محل هاى ضبطى دارالعبادة یزد از قرار فرمان جهان مطاع همایونى چون در هذه السنه 
به خرج مسطور شده از قرار حکم در رکاب مبارك برات به مُهر مِهر آثار همایونى صادر و در سنۀ آتیۀ اودئیل 

به خرج دستورالعمل منظور خواهد شد. [سیاق]: 120 تومان بدون رسوم؛ مقرراً
سنۀ سیچقان ئیل؛ [سیاق]: 120 تومان؛ مبلغ یک صد و بیست تومان نقد رایج دیوان اعلى است. [سیاق 

نصف]: 60 تومان
جناب مستطاب مشیرالسلطنه وزیر خزانه و بیوتات برساند؛ تحریراً فى شهر ذى الحجۀ الحرام سنۀ 1318؛ 
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[مُهر مربع با نشان شیر و خورشید]: مظفرالدین شاه قاجار

[سند شمارة 26]
مقررى هذه السنۀ سیچقان ئیل عمۀ مکرمه معظمۀ عزت الدوله که به موجب قبض از بابت وجوه گمرك 
دریافت نموده اند، برات به مُهر مِهر آثار جهت سند خرج صادر مى شود: [سیاق]: 12 هزار و 8 تومان [کسر 
از]: خرج دارالخلافه منظور رسیده: 43 تومان؛ از قرار سنۀ ماضیه 33 تومان و 2 هزار دینار هذه السنه بخرج 

منظور رسیده: 10 تومان [تتمه]: 11 هزار و 964 تومان و 8 هزار دینار؛ مقرراً
سنۀ سیچقان ئیل؛ [سیاق]: 11 هزار و 964 تومان و 8 هزار دینار؛ مبلغ یازده هزار و سیصد و شصت و 
چهار تومان و هشت هزار دینار است. [سیاق نصف]: 5 هزار و 982 تومان و 4 هزار دینار؛ جناب مستطاب 
مشیرالسلطنه وزیر خزانه و بیوتات برساند. تحریراً فى شهر ذى القعده الحرام سنۀ 1318؛ [مُهر مربع با نشان 

شیر و خورشید]: مظفرالدین شاه قاجار.

[سند شمارة 27]
جناب  پسر  احمد  شیخ  آقا  جنابِ  و  میرزاعبدالغفار  حاج  جنابِ  یونت ئیل  ماضیه  سنۀ  تکلف  و  مقررى 
مسطورشده و قبوض  فارس  به خرج دستورالعمل مملکت  که  مستطاب حاجى ملامحمدعلى رستم آبادى 
آنها موافق معمول، حاشیه و تمبر شده است؛ چون وجه قبوض مزبور را ادارة صندوق فارس نپرداخته و به 
موجب حکم وزارت مالیه، خزانۀ مبارکه از قرار تومانى پنج هزار پرداخته است، لهذا برات جهت سند خرج 
محاسبۀ خزانۀ ابواب جمعى جناب جلالت مآب حاج ناصرالسلطنه صادر مى شود و به خرج محاسبه یونت ئیل 

فارس مسطور نخواهد شد و قبوض مزبور در دفتر استیفاى فارس ضبط است: 
[سیاق]: 420 تومان: مقررى حاج میرزاعبدالغفار: 120 تومان- تکلف جناب آقا شیخ احمد: 300 تومان 

ً [کسر از]: از بابت تومانى پنج هزار که داده شده است: [تتمه]: 210 تومان؛ مقررا
 سنۀ قوى ئیل؛ [سیاق]: 210 تومان؛ مبلغ دویست و ده تومان وجه رایج خزانه است. [سیاق نصف]: 105 

تومان؛ تحریراً فى شهر ذى القعده الحرام سنۀ 1325.

[سند شمارة 28]
دستورالعمل  کتابچه  موافق  مبارکه  توپخانۀ  سرتیپ  محمدولى خان،  مقرب الخاقان  هذه  السنه  مواجبِ 
ضبط  وزیر  و  لشکرنویس  میرزامحمدخان  معتمدالسلطان  نزد  که  مشارٌالیه  قبض  و  ییلان ئیل  ماضیه  سنه 
است: [سیاق]: نقد از بابت مواجب 380 تومان [کسر از] 76 تومان [بابت] رسوم [تتمه]: 304 تومان. جنس 
داده  باشد،  آمده  خرج  به  ماه  هر  کتابچه  آمدن  از  بعد  از]  [کسر  سیر  و 8  من  و 18  خروار  سیورسات 47 
مى شود: 7 خروار و 82 من [تتمه]: 39 خروار و 36 من و 8 سیر. جیـره، 14خروار و 16 من و 8 سیر؛ علیق،  

25 خروار و 20 من.
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[سیاق  است.  خزانه  رایج  نقد  وجه  تومان  یک صدوپنجاه  مبلغ  تومان؛   150 [سیاق]:  یونت ئیل؛  سنـه   
نصف]: 75 تومان.

عالى شـأن محمدتقى خان سرهنگ از بابت مالیات قلعه حصار و کلک رود (؟) برساند.
فى 14 شهر ذى القعدةالحرام سنه 1311. [مُهر بیضوى]: العبد امیر، 1311؛ [یادداشت حاشیه]:  تحریراً 

تقى خان سرهنگ از بابت قلعه حصار و کلک رود.

[سند شمارة 29]
مواجبِ سنۀ ماضیه یونت ئیل فاطمه خانم صبیۀ مرحوم پاشاخان که قبض موافق معمول حاشیه و تمبر 
شده است؛ چون وجه قبض مزبور را ادارة صندوق نپرداخته و به موجب حکم ادارات مالیه خزانه مبارکه 
از قرار تومانى پنج هزار پرداخته است، حال برات جهت سند خرج خزانه ابوابجمعى جناب جلالت مآب حاج 

ناصرالسلطنه صادر مى شود و قبض مزبور در دفتر میرزا مصطفى خان مستوفى ضبط است:
[سیاق]: 10 تومان و 6 هزار و 666 دینار [کسر از]: از بابت تومانى پنج هزار که داده شده: 5 تومان و 3 

ً هزار و333 دینار [تتمه]: 5 تومان و 3 هزار و333 دینار؛ مقررا
سنۀ قوى ئیل؛ [سیاق]: 5 تومان و 3 هزار و333 دینار؛ مبلغ پنج تومان و سه هزار و سیصد و سى و سه 

دینار وجه رایج است. [سیاق نصف]:  2 تومان و 6666 دینار
تحریراً فى شهر ذى القعده الحرام سنۀ 1325

[سند شمارة 30]
مواجب هذه السنۀ صبیۀ مرحوم فضلعلى خان امیرتومان از قرار سنۀ ماضیه: [سیاق]: 50 تومان  [کسر از]: 

ً 10 تومان رسوم [دیوانى] [تتمه]: 40 تومان؛ مقررا
سنۀ سیچقان ئیل؛ [سیاق]: 40 تومان؛ مبلغ چهل تومان وجه رایج خزانه است. [سیاق نصف]: 20 تومان

جناب مستطاب مشیرالسلطنه وزیر خزانه و بیوتات برساند؛ تحریراً فى شهر صفر سنۀ 1318؛
 [مُهر مربع با نشان شیر و خورشید]: مظفرالدین  شاه

[سند شمارة 31]
مواجب هذه السنۀ پیچى ئیل مشهدى ابراهیم بیگ نایب سرایدار خانه مبارکه از قرار سنۀ ماضیه:

[سیاق]: نقد 50 تومان؛ جنس 5 خروار [کسر از]: نقد 15 تومان   جنس: 5 خروار؛ جزو برات سرایدارخانه 
مسطور است.

[تتمه]: 35 تومان؛ نقد از بابت مواجب: 20 تومان. قیمت جنس خانوارى: 10 خروار فى 1 تومان و 5 
ً هزار دینار: 15 تومان؛ مقررا

سنۀ پیچى ئیل؛ [سیاق]: 35 تومان؛ مبلغ سى و پنج تومان وجه رایج دیوان اعلى است. [سیاق نصف]: 
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17 تومان و 5 هزار دینار.
جناب اجل حاجى ناصرالسلطنه برساند. تحریراً فى شهر جمادى ااثانى سنۀ 1326. [مُهر مربع با نشان 

شیر و خورشید]: محمدعلى شاه قاجار
[یادداشت حاشیه]: پرداخت شد؛ ادارة محاسبات کل، از قرار تومانى پانزده شاهى خواهد رساند.

[سند شمارة 32]
و 5  نقد 1تومان  از]   خروار [کسر  غله 10  جنس،  تومان؛  نقد 10  محمدجعفر:  ملا  عالى جناب  وظیفه 
قران و جنس 50 من. [باقى مانده]: نقد 8 تومان و 5 قران؛ جنس 8 خروار و 50 من؛ المقررحسب العمل، 

25 تومان و 5 قران.
  نقد 8 تومان و 5 قران؛ جنس 8 خروار و 50 من فى 2 تومان المقرر 17 تومان                                   

سنه سیچقان ئیل؛ [سیاق]: 25 تومان و 5 قران؛ مبلغ بیست تومان و پنج  هزار دینار تبریزى رایج خزانه 
عامره است. [سیاق نصف]: 12 تومان و 7500 دینار.

عالى شأن، میرزا اسماعیل صاحب جمع مستمرى رسانیده. تحریراً فى شهر جمادى الاول سنه 1259.

[سند شمارة 33]
الواصل به توسط کارگزاران حضرتِ مستطابِ اجلِ اکرم آقاى ناصرالملک ـ روحى فداه ـ از بابت مواجب 

هذه السنۀ کمترین بندة درگاه و میرزا هدایت اله اخوى بعد از وضع رسومات:
[سیاق]: 120 تومان؛ مقرراٌ:  کمترین میرزامحمدتقى معتمد، 80 تومان.  میرزا هدایت اله، 40 تومان

سنۀاود ئیل؛ [سیاق]: 120تومان؛ مبلغ یک صد و بیست تومان است. [سیاق نصف]: 60 تومان.
بیاضى: فى 26 شهر ربیع الثانى مطابق [سنۀ] 1319. [مُهر بیضوى]: معتمد، 1307.

[سند شمارة 34]
الواصل به توسط کارگزاران حضرتِ مستطابِ اجلِ اکرم افخم بندگان آقاى ناصرالملک حکمران ایالت 
کردستان - روحى فداه-  از بابت مواجب هذه السنۀ کمترین بندگان درگاه والدان سلیمان بیگ مریوانى از 

قرار دستورالعمل دیوان همایون اعلى: 
[سیاق]: 40 تومان [کسر از]: رسوم دیوانى 2 هزار دینارى: 8 تومان                                           

[تتمه]: 32 تومان؛ مقرراً: سلیمان بیگ، 16 تومان. والدان، 16 تومان؛ المقرر
دارالخلافه است. [سیاق نصف]: 16  سنۀاود ئیل؛ [سیاق]: 32 تـومان؛ مبلغ سى و دو تومان نقد رایج 

تــومان.
بیاضى؛ تحریراً فى شهر ربیع الثانى [سنۀ] 1319. [مُهر مربع]: سردار، 1312. [مُهر بیضوى]: محمد امین

[یادداشت حاشیه]: قبض ولدان سلیمان بیگ وکیل مریوان صحیح است. [مُهر]: ظفرالملک، 1311.
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[سند شمارة 35]
الواصل به توسط عالى جناب سلاله الطیاب آقا سیدکاظم تاجر طهرانى، از بابت قیمت یک باب دکان بقالى

که به  موجب قباله به ایشان صلح شده [است]. [سیاق]: 130تـومان؛ المقرر
سنۀ تنگوزئیل؛ [سیاق]: 130تـومان؛ مبلغ یکصد و سى تومان وجه رایج است. [سیاق نصف]: 65 تومان.
عسکر، على  عبده  قطره اى]:  [مُهر  سنۀ 1304.  رجب المرجب  شهر  شانزدهم (16)  فى  تحریراً  بیاضى؛ 

.1284

[سند شمارة 36]
ـ الواصل به توسط جنابِ جلالت مآب عمده الاعزه و الاشـراف حاجـى سیـد محمـد تاجـر طهرانى
تیمچـه در  واقعـه  تـحتـانى  و  فوقانى  حجره  باب   (3) سه  اجاره  وجه  بابت  از  ـ  العــالى  اجلالـه  دامـت 
[سیاق]: 15 گردید.  عاید  و  واصل  تومان  پانزده  مبلغ  ربـیـع الثانى  شـهر  بابـت  از  امـین الملـک  مرحـوم 

تومان. المقرر
سنه تنگوزئیل؛ [سیاق]: 15 تومان؛ مبلغ پانزده تومان وجه نقد رایج است. [سیاق نصف]: هفت تومان

و پنج هزار دینار.
تحریراً فى شهر جمیدى الاولى سنه 1317. [مُهر بیضى]: ...  الدوله

[سند شمارة 37]
طلبِ جنــاب فخـرالحــاج حاجــى ســـید محــــمد صـــــراف از بابـــت بـقـیـه مـحـاسـبـات بـعـد

از دو ســــــــال تمــام کارسازى شود؛ فى شـشم (6) شهر جمادى الثانى 1303. [سیاق]: 1000 تومان.
[سیاق]: 1000 تومان؛ مبلغ یک هزار تومان رایج خزانه؛ [سیاق نصف]: 500 تومان.

فى شهر 6 جمادى الثانى 1303. [مُهر بیضى]: محمــــد، 1301.

[سند شمارة 38]
طلبِ بانک تجارتى بین المللى مسکو از اینجانب نصیرخان فراشخلوت همایونى که انشاءاالله تعالى بعد از
چهل و پنج روز دیگر کارسازى نموده [و] همین نوشته را اخذ نمایم. [سیاق]: 4 هزار و 500 تومان؛ المقرر
سنۀ تخاقوى ئیل؛ [سیاق]: 4500 تومان؛ مبلغ چهار هزار و پانصد هزار تومان وجه رایج است؛ [سیاق

نصف]: 2250 تومان.
تحریراً فى دهم شهر رجب المرجب 1315. [مُهر مربع]: اذا جاء نصراالله

[نوشتۀ حاشیه]: مبلغ چهارهزارو پانصد تومان ([سیاق]: 4500 تومان) وجه رایج استقراضى مقرب الخاقان
نصیرخان فراش خلوت همایونى قرض اینجانب است که رأس مدت کارسازى نمایم. تاریخ متن سنۀ 1315؛

 [مُهر بیضى]... .
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تصاویر اسناد

سند شمارة 1: سازمان اسناد و کتابخانۀ ملى ایران، 240/25404
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سند شمارة 5:  سازمان اسناد و کتابخانۀ ملى ایران، 57-203
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سند شمارة 7: سازمان اسناد و کتابخانۀ ملى ایران، 57-203
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سند شمارة 9: سازمان اسناد و کتابخانۀ ملى ایران، 13525- 5
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سند شمارة 10: سازمان اسناد و کتابخانۀ ملى ایران، 57-203
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سند شمارة 12: سازمان اسناد و کتابخانۀ ملى ایران، 57-203
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سند شمارة 15: سازمان اسناد و کتابخانۀ ملى ایران، 57-203
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سند شمارة 19: سازمان اسناد و کتابخانۀ ملى ایران، 57-203
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سند شمارة 22: سازمان اسناد و کتابخانۀ ملى ایران، 296/7620
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